
                                                                                            

 
Consorzio di Ricerca Filiera Carni  Polo Universitario dell’Annunziata  P. IVA 02727090835 – C.F. 97066880838 
Università degli Studi di Messina  98168 Messina - Tel  090353659     info@corfilcarni.it   
Dipartimento di Scienze Veterinarie  www.corfilcarni.it                                                 corfilcarni@pec.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

n. 33 del 17/05/2018 

 

  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTA la richiesta di acquisto del 16/05/2018, con la quale il Responsabile del Laboratorio CoRFilCarni, 

nella persona della Dott.ssa Maria Elena Furfaro, ha rappresentato la necessità di acquisire un ceppo con 

particolari caratteristiche per poter eseguire le prove di qualità previste dalla norma di riferimento (UNI 

CEI EN ISO/IEC 17025); 

 
CONSIDERATO che, attraverso una ricerca effettuata su internet da parte della suddetta Dott.ssa Maria 

Elena Furfaro, per il ceppo con le caratteristiche necessarie al laboratorio e, sulla base di una valutazione 

qualità/prezzo, è stata individuato come fornitore unico per l’affidamento dell’acquisto in questione la 

Società Sigma-Aldrich Srl, con sede in Via Monte Rosa, 93 - 20149 – MILANO, P. IVA 13209130155; 

 

CONSIDERATO che nella predetta richiesta si afferma che il prodotto richiesto è distribuito in via 

esclusiva dalla stessa Società Sigma-Aldrich Srl sopracitata, in quanto certificato per le prove di qualità 

previste dalla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025, nell’ambito dell’accreditamento ACCREDIA per il 

laboratorio; 

 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs 50/2016 prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro (euro quarantamila/00) 

possa avvenire tramite affidamento diretto anche senza consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta;  

 



                                                                                            

 
Consorzio di Ricerca Filiera Carni  Polo Universitario dell’Annunziata  P. IVA 02727090835 – C.F. 97066880838 
Università degli Studi di Messina  98168 Messina - Tel  090353659     info@corfilcarni.it   
Dipartimento di Scienze Veterinarie  www.corfilcarni.it                                                 corfilcarni@pec.it 

RITENUTO, nel caso specifico, di procedere tramite affidamento diretto nei confronti della suddetta 

Società Sigma-Aldrich Srl, in quanto il ceppo indicato è stato individuato nel rispetto dei requisiti prescritti da 

ACCREDIA e delle esigenze del laboratorio, pertanto non può essere sostituito da altro ceppo; 

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 3300 del bilancio di previsione 

2018 del CoRFilCarni è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame; 

 

D I S P O N E 

 

1. l'avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs. n. 

50/2016, mediante ordine di acquisto, per una spesa complessiva massima stimata così specificata: 

a) acquisto materiale per lab microbiologia € 57,00 

b) IVA 22%  € 12,54 

Spesa complessiva massima stimata € 69,54 

 

2. l’affidamento avviene previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 

n. 50/2016; 

 

3. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione 2018 del 

CoRFilCarni, sul capitolo n. 3300. 

    IL PRESIDENTE 

Prof. Vincenzo Chiofalo 

 

VISTO IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                    Dott.ssa Marina Gonnella 

 

 


